60 Como ejemplos del sancionamiento por medio de multas de los daños causados en propiedades ajenas, pueden confrontarse, entre muchos otros, los casos referidos en los siguientes textos: Cuenca, II, 7, 8, 28; III, 20, 21; IV, 14; V, 15, 18; VIII, 15; Zorita, 22, 23, 66, 67, 109, 165; Usagre, 3, etc.

cas ⁶¹, otras noticias presentan estos delitos como de máxima gravedad y los equiparan a muchos efectos con la "traycion" ⁶².

61 Muñoz, pág. 537, Daroca, 1142: "... Si quis vicinum suum de furto sibi facto suspecta habuerit... si voluerit actor escrutetur domus rei, praenominata, tamen re, quam perdiderat coram iudice, aut vicinis; et si invenerit ibi rem praedictam dominus domus pectet illa eum novenis..." Juan Antonio Llorente, *Noticias históricas de las Provincias Vascongadas*, III, Madrid, 1807; pág. 426. Fuero de Sepúlveda, de Alfonso VI, de 1.º de noviembre de 1076: "... Qui escondriñare voluerit pro furto, vadat ad iudicem, et petat ei sayon de conceyo, et escondrinet; et si illo ibi fallaret, vel audiverit, solbat arenzaticum pro furto et novenas ad palacio..." En los casos de "furtum", a que hacen referencia los documentos insertados a continuación, la pena que correspondía por el delito era también de carácter netamente pecuniario: Fray Romualdo Escalona, *Historia del Real Monasterio de Sahagún*, Madrid, MDCCLXXII; pág. 434, documento del año 898: "Ego Ranimirus abitante in Villas quas vocitant kaskarella et levavi me exinde et furtavi kavallo ad Fratres Estevano abitante in Sancta Eugenia valente 2X^a solidos et fugi cum illo ad alia potestate et adprenderunt me frates de Domnos Sanctos et fecerunt iudicium contra me et fecit manifestum quia furtavi ipsum kavballo valente 2X^a solidos et non habui unde pectare ipsum quia furtum erat gravissimum et per omnes bono que rogaverunt pro me habuerunt supra me pietatem fratres de Domnos Santos..."; *Port. Mon. hist., Diplom. et Ch.*, I, pág. 471, doc. núm. DCCLXXXIV, del año 1093: "In dei nomine. Ego iudacino placui mici per bone pacis et uoluntas que de a uobis gunzaluó luci et uxori uestre donna unisco ereditate mea propria que abeo de auiorum et parentum meorum de ipsa ereditate viii^a et abet iacentia ipsa ereditate in uilla apetratos subtus mons condoua discurrente ribulo auizella territorio portugalense. do a uobis ipsa ereditate pro furtu que ego feci in uestra terra et peitastes uos pro mi XXX solidos..."

62 B. R. A. H., t. 76, A. 1920; pág. 231, Víctor Fernández Llera, Fuero de San Emeterio, dado por Alfonso VIII en 11 de julio de 1187: "... Traditor probatus et fur cognitus sit in iudicio merini et Concilii et omnia bona illorum sint abbatis..."; Ledesma, 114: "De ladron. Ladron o traydor no se anpare en yglisia". Como consecuencia de esta equiparación, el ladrón era tratado con el mayor rigor y llegó a ser sancionado con la muerte: Manuel Albareda Herrera, *Fuero de Alfambra*, Madrid, 1926, 13: "De furto de X solidos en susso... Si un uecino aura sospecha de otro quel aya furtado alguna cosa uaya con el iudez a su casa et escondrinnela et si tro-